



## عضو هیئت نمایندگان اتاق ایران گزارش داد بازار مواد غذایی در رکود

**همدلی** | عضو هیئت نمایندگان اتاق ایران از رکود بازار مواد غذایی به دلیل کاهش قدرت خرید مردم خبر داد. «مسعود بختیاری» در گفت‌وگو با ایلنا گفت: رکود شدیدی بر بازار صنایع غذایی حاکم است که عامل اصلی این رکود، کاهش قدرت خرید مردم است. به نظر می‌رسد بانک مرکزی تمرکز زیادی بر سیاست‌های ضدتورمی دارد و می‌خواهد به هر قیمتی که شده تورم را مهار کند که این سیاست‌ها به سهم خود رکود را تشدید کرده است.

صفحه ۲

### یادداشت‌ها

#### به جای دعوت به مناظره، اجازه حضور در صحنه می‌دادید

**محسن صنیعی**  
استاد دانشگاه

همه قرائن نشان می‌دهد که اثری از رقابت‌های سیاسی در انتخابات پیش رو نیست و کسانی که در صحنه انتخابات حضور دارند، نمی‌توانند مردم را حتی مانند انتخابات ۹۸، به صحنه بکشانند. رد صلاحیت‌های گسترده در انتخابات، عملاً شرایطی را بوجود آورده است که فقط امکان رقابت میان گروه‌های اصولگرا وجود دارد. رقابت در انتخابات خیرگان، از رقابت در انتخابات مجلس هم بسیار سردتر است به طوری که از ۵۱۰ کاندیدای ثبت نام شده، تعداد ۱۳۸ نفر در سراسر کشور تأیید صلاحیت شدند...

#### انتزاعی شدن جمهوری

**دهقان نیری**  
فعال مدنی

اساساً جمهوریت برپایه مدنیت و مبتنی بر مردم سالاری است. شیوه حکمرانی جمهوری در حکومت‌های توتالیتر نمی‌تواند تحقق پیدا کند. بر همین اساس می‌توان گفت: ستون اصلی جمهوری مردم‌است و اگر این ستون سست شود، قطعاً جمهوری هم به عنوان بخش اصلی حکومت ناپدید خواهد شد. این روزها شرایط در سیاست ایران به سمت و سوی می‌رود که با شیوه جمهوری کاملاً منافات دارد. همسان سازی یا یکدست سازی بر اساس یک نوع تفکر که با تفکر مخالف است در حال حاضر حکمرانی می‌کند. مردم‌سالاری معنای واقعی خود را از دست می‌دهد...

ناترازی شمار نامزدها، کرسی‌های بلا تکلیف و توضیح مبهم مسئولان مربوطه ادامه دارد

# آرایشی انتخاباتی بی سابقه

بازی تشبیه کرد. دایره خودی‌ها آنقدر تنگ شده که در برخی از حوزه‌های انتخاباتی کاندیدا برای تکیه بر کرسی مجلس خیرگان رقابتی نمی‌کند.

صفحه ۲



هنوز نمی‌دانیم دارایی‌هایمان قابل استفاده است یا نه؟

## سرنوشت مبهم ۶ میلیارد دلار

**همدلی** | در حالی ۱۳۸ نفر برای انتخابات ششمین دوره مجلس خیرگان به رقابت می‌پردازند که ۱۱ کرسی از ۸۸ کرسی مجلس خیرگان که متعلق به پنج استان سمنان، البرز، لرستان، یزد و خراسان جنوبی است، رقیبی ندارد.

### یادداشت

#### انتزاعی شدن جمهوری

بقیه نامزدها موفق به احراز صلاحیت نشده‌اند و جناب آقای رئیس‌ی تنها رقیب خودش است. یا در استانی دیگر تعداد سهمیه نماینده برای مجلس خیرگان ۴ نفر است و فقط ۴ نفر تأیید شده‌اند. این یعنی عدم رقابت از طرفی دیگر نگرانی به وجود می‌آید که سیاست‌گذاری برای مجلس خیرگان رهبری برچه اساسی پیش می‌رود؛ مجلسی که در آینده باید نقش مهمی را در تصمیم‌گیری‌های خود ایفا کند و این شبانه به وجود می‌آید گروهی به هیچ وجه نباید به عنوان نماینده در این مجلس حضور داشته باشند.

بی‌گمان در این مدل نظارت استصوابی شیوه حکمرانی براساس جمهوری و یا مردم سالاری محلی از اعراب نخواهد داشت وموجب دل‌سردی اکثریت خواهد شد. دل‌سردی که عواقب خطرناکی را پدید خواهد آورد وخطرناک‌ترین آن عدم کنشگری و خشتی شدن جامعه نسبت به رویدادهای حکومت‌است. نشان دادن عدم اهمیت از سوی جامعه نسبت به حکومت و یا همان واژه(قهر) هشدار جدی وبسیار خطرناک‌است که حکومت باید نسبت به تصمیمات خود تجدید نظر کند. قهر و فاصله بین مردم و حکومت از هر نوع فروپوشی خطرناک تر است و آلام آن نیز به صدا درآمده وشوریه‌خانه این رفتار متقابل از سوی جامعه در مقابل رفتار ضد جمهوری می‌تواند مردم را به انزوا بکشاند.

پدیده آمدن توده با خط و مشی تعیین شده جمهوریت را زیر سوال خواهد برد جمهوری که از دل انقلاب و با آرمان‌های امام راحل و اندیشه رهبر انقلاب قطعاً فاصله خواهد داشت. بارها رهبر فرزانه انقلاب در رهنمودهای خود نسبتاً به تکرر گرای جمهوری مردم حق انتخاب را داشته و حکومت‌های خود نیستند (ره) کننده مسیر را(میزان‌رأی ملت است)از حضرت امام خمینی (ره) مهر تاییدی‌است بر اندیشه‌های امام و آرمان‌های انقلاب اسلامی این دوگانگی به وجود می‌آید که ملت حق‌رأی و انتخاب دارند و تصمیم اصلی را برای اداره حکومت نظر مردم‌استو از طرف دیگر اجازه داده نشود مردم حق انتخاب دلخواه خود را داشته باشندو پارادوکس صورت گرفته در این جریان نظر مردم را زیر سوال خواهد برد. انقلاب اسلامی بر پایه ایجاد دموکراسی شکل گرفت وبینگذار انقلاب خطاب به نمایندگان مجلس خیرگان قانون اساسی فرموده اند(شما وکیل مردم هستید، ولی آنها نیستند) ودر ادامه فرموده ایشان: دموکراسی این است که آنرا اکثریت، یعنی اکثریت هر چه گفتند آرای ایشان معتبر است ولو به خلاف و به ضرر خودشان باشد. شما وکیل آنها هستید ولی آنها نیستند که بگویید این به ضرر شماست وما نمی‌خواهیم انجام دهیم... محقق شدن مردم سالاری که اساس انقلاب اسلامی ومبانی جمهوریت‌است نمی‌تواند در کنار دیدگاه وسایست فعلی ایجاد شده قرار گیرد. قطعاً دلسوزانه برای حفظ و صیانت از آرمان‌های انقلاب روش فعلی که منجر به دلخوری و فاصله ازسوی جامعه و دلسوزین نظام شده را مورد نقد قرار داده تا سیاست فعلی تبدیل به اتحاد و همدلی گردد. اجزای واژه جمهوری به معنای واقعی کلمه، حکومت انقلاب اسلامی مبتنی بر مردم سالاری را محقق می‌بخشد

فعال مدنی



مسئول مربوطه خبر داد

## گوشت قرمز ارزان نمی‌شود

ماجرای عجیب فساد یک مدیر پاکدست!

### وقتی فساد فساد می‌آورد

**همدلی** | روایتگر این واقعه که می‌خوانید، «سیدعلی حسینی» است که در دولت روحانی از سوی معاون اجرایی رئیس‌جمهور یعنی «محمد شریعتمداری» به سرپرستی ستاد حمل و نقل و سوخت انتخاب شد تا بتواند آن را حل کند.

### تصویب حقوق سربازان

## مجرد و متأهل در سال ۱۴۰۰

با توجیه حمایت از طرح نهضت ملی مسکن

### بانک مسکن هم نفت می‌فروشد

«همدلی» به دنبال هشدارهای اخیر مسئولان بررسی می‌کند

### افزایش ۱۰۰ درصدی

## مسمومیت‌های گازی

### یادداشت

#### به جای دعوت به مناظره، اجازه حضور در صحنه می‌دادید

**محسن صنیعی** \_ همه قرائن نشان می‌دهد که اثری از رقابت‌های سیاسی در انتخابات پیش رو نیست و کسانی که در صحنه انتخابات حضور دارند، نمی‌توانند مردم را حتی مانند انتخابات ۹۸، به صحنه بکشانند. رد صلاحیت‌های گسترده در انتخابات، عملاً شرایطی را بوجود آورده است که فقط امکان رقابت میان گروه‌های اصولگرا وجود دارد. رقابت در انتخابات خیرگان، از رقابت در انتخابات مجلس هم بسیار سردتر است به طوری که از ۵۱۰ کاندیدای ثبت نام شده، تعداد ۱۳۸ نفر در سراسر کشور تأیید صلاحیت شدند؛ یعنی از هر ۴ کاندیدای خیرگان، ۳ نفر رد صلاحیت شده‌اند (یا شاید احراز صلاحیت نشده‌اند). به ازای هر کرسی نمایندگی خیرگان تقریباً ۱۶ کاندیدا وجود دارد. در استان خراسان جنوبی تنها کاندیدا، آقای رئیسی است یعنی به شوخی بناسات ایشان با آراء باطله و سفید رقابت کند. در این شرایط، به طرق مختلف مردم تشویق به شرکت در انتخابات می‌شوند. ائمه جمعه، سخنرانان، فرماندهان سپاه به دنبال تشویق مردم به شرکت در انتخابات هستند. البته با ادبایتی که بسیار دور از تشویق است. اعلام می‌کنند که شرکت نکردن در انتخابات، عدم التزام به اسلام است.

هر روز تبلیغات مختلف از صدا و سیما برای شرکت کردن مردم در انتخابات انتشار می‌یابد. مثلاً مردم در حین دیدن مسابقه، یادآوری می‌شوند که چند روز به انتخابات مانده است. صدا و سیما و حتی خبرگزاری‌های مختلف، مناظره‌های مختلف با حضور فعالان سیاسی را به امید گرم کردن فضای سرد انتخاباتی برگزار می‌کنند؛ از جمله می‌توان به مناظره حمیدرضا جلالی پور و شجاعی زند در برنامه شیوه پیرامون مولفه‌های مشارکت در انتخابات با مناظره صادق زیباکلام و ماشاءالله شمس‌الاعظمین در مورد فلسطین با مناظره سید شهاب الدین طباطبایی و مالک شریعتی در خبرگزاری فارس یا مناظره محمود صادقی و سید نظام الدین موسوی در خبرگزاری ایرنا پیرامون «آزادامات مشارکت حداکثری در انتخابات ۱۱ اسفند» یا مناظره جواد اطاعت با شحمهد پهلاد جهرمی پیرامون نظارت استصوابی در برنامه شیوه اشاره کرد.

یکی از مناظره‌های بسیار مهیجی که برگزار شد، مناظره مصطفی مهرآیین و مهدی جمشیدی در شبکه یک بود. به طوری که در سایت‌ها این سخنان با عنوان سخنان ممنوعه و غیرمنتظره در مناظره جنجالی مطرح شد. مصطفی مهرآیین، در آنتن زنده شبکه یک گفته است: «اگر فکر می‌کنید من آزادی دارم، پس چرا وزارت اطلاعات بعد از سخنرانیم، از من بازجویی کرد و حکم اخراجم را صادر کرد! به خاطر سخنرانی در ارتباط با جنبش زن زندگی آزادی!» مجموعه این مناظره‌ها مانند این است که کسی را ناصالح برای شریک در کار می‌داندی ولی برای گرم کردن بازار، همان فرد را با زیرکی به کار می‌گیری. اگر می‌خواهیم انتخابات گرم شود، آیا بهتر نبود به جای آن که امثال مصطفی مهرآیین و محمود صادقی و اطاعت در مناظره‌ها دعوت شوند، این شخصیت‌ها یا همفکران ایشان اجازه حضور در انتخابات را پیدا می‌کردند؟ اگر در مجلس، چند مهرآیین و صادقی می‌داشتیم حتما مردم در مقابل ناراضی‌تی‌ها احساس می‌کردند که کسانی از تریبون مجلس، می‌توانند سخنان آنان را فریاد بزنند. در این شرایط، آیا مردم به خیابان خواهند آمد؟ علت این که گاهی مردم به خیابان می‌آیند یا آن که شرایط به ترتیبی است که کسانی می‌آیند مردم را به خیابان بکشاند این است که مردم احساس می‌کنند که کسی در صحنه سیاست، سخنگوی آنان نیست.

استاد دانشگاه

### کارشناس اقتصادی: دهک‌های متوسط هم گرفتار تله فقر شده‌اند

## بحران قدرت خرید

با واریز این مبالغ، مصرف غذایی این خانوار را افزایش دهند. حیدری افزود: این دست از اقدامات، تأییدکننده این مساله است که برخی از خانوارها قادر به حداقل مصرف سرانه مواد غذایی و پروتئینی و مواد که منجر به رشد و تکامل فرد می‌شوند، نیستند و سوءتغذیه چند دهک جامعه را به شدت تهدید می‌کند و این ناشی از کاهش منابع قدرت خرید است. وی با اشاره به بازه زمانی شدت گرفتن کاهش قدرت خرید مردم و رسیدن این حد از کاهش قدرت خرید به سید مواد غذایی اظهار داشت: سال ۹۷ زمانی که موضوع افزایش نرخ ارز مطرح شد و به طور شدیدتر افزایش نرخ ارز در سال‌های ۹۸، ۹۹ و ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ ادامه پیدا کرد و در همین مدت حدود ۲۰ برابر با افزایش نرخ ارز مواجه شدیم، تمام قیمت‌ها با افزایش نرخ ارز تعدیل دادند و به تدریج قیمت تمام کالا و خدمات متناسب با افزایش نرخ ارز حرکت کردند. حیدری با بیان اینکه خانوار مزدبگیر طی یک سال به صورت مستمر کاهش قدرت خرید را تجربه می‌کنند. مشکلات سلامت و بهداشت و درمان ناشی از تعدیل نارسد در کوتاه‌مدت مشخص نمی‌شود و اثرات آن را در بلندمدت می‌بینیم. کسانی که دچار فقر غذایی می‌شوند بیماران مزمن آینده هستند. هزینه‌های درمان بیماران مزمن به مراتب بیشتر از هزینه‌ها و یارانه‌های غذایی است و البته که این افراد زندگی باکیفیت و در نتیجه کشور نیروی انسانی باکیفیتی هم نخواهد داشت.

### حاشیه‌گزینی و پشت‌بام‌نشینی تبدیل به معضلی فراگیر خواهد شد؟

## دهه بحران مسکن

هشدارها در بخش مسکن و مشکلات ناشی از آن در حال افزایش است. بسیاری معتقدند که روبه دولت در بخش مسکن نه تنها به بهبود و پاسخ به معضله‌های انباشته شده ختم نند، بلکه در گیر و دار مشکلات اقتصادی مختلف تقریباً از اولویت افتاده است. بیت‌النه ستاریان معتقد است رشد فزاینده نرخ تورم در کشور علاوه بر کاهش قدرت خرید مردم، فعالان صنعت ساختمان از طرفی مردم توان مالی برای خرید مسکن ندارند. در چنین شرایطی سازندگان ساختمان طی دو سه سال اخیر برای تولید این کالای ضروری به دلیل رکود و افزایش هزینه‌های انگیزه شده‌اند. او می‌گوید: هشدار می‌دهم که در دهه آینده، نسبت به دهه گذشته، در بخش مسکن بحران‌ها و چالش‌های جدی تری خواهیم داشت. بزرگ‌ترین خطرها در راه بخش مسکن خواهیم داشت که قابل قیاس با هیچ ناهنجاری اجتماعی و سیاسی نیست. سبب این بحران تأکید می‌کنند: مسکن مهم ترین کالای حیات اجتماعی بشر است. نمی‌تواند در بیابان بخوابد! اکنون تعداد خانواده‌ها، بیش از تعداد سرپناه‌ها است. این خانواده‌ها چگونه زندگی می‌کنند! مسکن مانند خوراک است. بی مسکنی را چند ماه می‌شود تحمل کرد؟! نبود آن، بهداشت روانی آدم‌ها را به هم می‌ریزد و آنها را وادار به جرم می‌کند و نامنی و جرم خیزی در جامعه ایجاد می‌شود. ستاریان با بیان اینکه مرتب آمار داده می‌شود که ۶۰ درصد درآمدهای مردم صرف مسکن می‌شود، این معنا و مفهوم دارد و باید ابعاد و پیامدهای آن را بفهمند، ادامه می‌دهد: ما برای دهه آینده هم پیش بینی داریم، اما نمی‌توانیم ابراز کنیم! مسکن بزرگ‌ترین خطر جامعه ما خواهد بود. هیچ چیزی را نمی‌توانیم استوار نگه داریم، اینکه این میزان کسری سرپناه در کشور داشته باشیم، فاجعه است. پشت‌بام‌ها را اجازه نمی‌دهند! در حاشیه شهر، کلنکس و چادر اجازه داده می‌شود! حاشیه‌نشینی ما در شهرهای بزرگ، پنج درصد رشد داشته است! یعنی هر ۲۰ سال، معادل آن شهر، به شهر در حاشیه اضافه شده است. نمی‌توان از این حجم بحران چشم‌پوشی کرد. پیش‌بینی بسیار خطرناکی برای بخش مسکن و ساختمان داریم. ستاریان با بیان اینکه مسکن بزرگ‌ترین معضل اجتماعی ما و پاشنه آشیل حکومت است، می‌گوید: با این شرایط، کدام حوزه دولت، مساله به این وسعت می‌کند؟ این معضلت در یک وزارت خانه، در حالی که نیمی از اقتصاد ما در اختیار این صنعت است. بیش از ۴۰ درصد اقتصاد ما مربوط به صنعت ساختمان و صنایع وابسته است. کدام حوزه و کدام بخش، عملکرد آنها را رصد می‌کند. کدام بخش از وزارت صمت، بانک مرکزی و وزارت اقتصاد دارایی و دیگران این فعالیت‌ها را رصد می‌کنند! این کارشناس اقتصاد مسکن، با تأکید بر اینکه متأسفانه دولت هیچ جایگاهی برای مطالعه در حوزه مسکن ندارد، اضافه کرد: در دولت، چه کسی باید مسائل مسکن را مطالعه کند؟ کدام وزیر و کدام حوزه‌ها در حالی که بیشتر از نیمی از جمعیت در این بخش کار می‌کنند و نیمی از اقتصاد کشور در اختیار آنها است و تقریباً بزرگ‌ترین معضل خانوارها هم مسکن است.